
Pag. 1 di 5 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 140 della seduta del 31 MARZO 2023 

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione, al documento tecnico e al bilancio gestionale 2023–
2025 per l’iscrizione di risorse afferenti al PON Infrastrutture e Reti 2014-2020 - (Prot. nn. 
55603/2023 e 106206/2023). 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dr.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________  

Dirigente/i Generale/i: F.to Dr. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente  X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
                       
 
 
 
 
 
 



Pag. 2 di 5 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO CHE  
- il Programma Operativo Nazionale (PON) “Infrastrutture e Reti 2014-2020” è stato adottato 

con decisione della Commissione Europea C(2015) 5451 del 29 luglio 2015 e da ultimo 
modificato con decisione della Commissione Europea C(2022) 3509 final del 23 maggio 
2022; 

- con il Decreto Direttoriale prot. n. 0013903 del 05.08.2021, ai sensi dell’art. 124, par. 2 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 è stata designata l’Autorità di Gestione del PON 
“Infrastrutture e Reti 2014-2020”, la Direzione Generale per lo sviluppo del territorio, la 
pianificazione e i progetti internazionali, rappresentato dal Dirigente Pro tempore della 
Divisione 2 – “Programmi Operativi Nazionali in materia di Infrastrutture e trasporti”, del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

 
CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. 684 del 16 gennaio 2020 l’AdG del PON “Infrastrutture e Reti 2014-2020” ha 
comunicato alla Regione Calabria l’approvazione dell’elenco delle operazioni ammissibili a 
finanziamento sul PON con presa d’atto n. 611 del 15 gennaio 2020, riconfermata con 
prot. 13961 del 5 agosto 2021, e tra i suoi interventi è compreso il ’“Porto di Gioia Tauro - 
Opere di riqualificazione ed adeguamento delle infrastrutture esistenti nell'agglomerato 
industriale di Gioia Tauro - Rosarno - San Ferdinando. Potenziamento funzionale dell'Asse 
attrezzato 1° Lotto” (CUP F67H22002010006); 

- in data 13 luglio 2022 è stata sottoscritta la Convenzione MIMS prot. 12919 tra il Ministero 
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Direzione generale per lo sviluppo del 
territorio, la pianificazione e i progetti internazionali rappresentato dal Dirigente Pro 
tempore della Divisione 2 - Programmi Operativi Nazionali in materia di infrastrutture e 
trasporti - Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Infrastrutture e Reti 
2014-2020” e il beneficiario Regione Calabria; 

- con Decreto n. 14255 del 03 agosto 2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili ha assicurato che per l’attuazione dell’intervento “Porto di Gioia Tauro - Opere 
di riqualificazione ed adeguamento delle infrastrutture esistenti nell'agglomerato industriale 
di Gioia Tauro - Rosarno - San Ferdinando. Potenziamento funzionale dell'Asse attrezzato 
1° Lotto, (CUP F67H22002010006)” è concesso il contributo di euro 6.000.000,00 a totale 
copertura del costo complessivo di euro 6.000.000,00; 

- con nota prot. n. 55603 del 07 febbraio 2023, integrata con nota prot. n. 106206 del 07 
marzo 2023, il dirigente generale del dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” ha 
chiesto, per la realizzazione del predetto l’intervento, l’iscrizione in bilancio, nell’annualità 
2023, della somma di euro 6.000.000,00 da trasferire all’Autorità Portuale dei mari Tirreno 
Meridionale e Ionio (soggetto attuatore);  

  

RITENUTO, pertanto, necessario effettuare l’iscrizione delle suddette risorse pari a euro 
6.000.000,00, sull’istituendo capitolo della Spesa U9100604201, da associare al piano dei conti 
finanziario “Contributi agli investimenti ad Amministrazioni Locali” e sul corrispondente capitolo 

parte Entrata E9402019201; 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio, in atti presso il Settore “Bilancio e Programmazione 
Finanziaria”, predisposto dal responsabile del procedimento, dal quale si rilevano le condizioni di 
ammissibilità del presente provvedimento; 
 
RITENUTO, NECESSARIO, PERTANTO: 

- istituire i seguenti capitoli: 
o E9402019201 “Assegnazione di fondi dallo Stato per la realizzazione dell'intervento 

  



Pag. 3 di 5 

 

 

‘Porto di Gioia Tauro - Opere di riqualificazione ed adeguamento delle 
infrastrutture esistenti nell'agglomerato industriale di Gioia Tauro - Rosarno - Ran 
Ferdinando. Potenziamento funzionale dell'asse attrezzato 1° lotto’ - (PON 
Infrastrutture e reti 2014-2020 - DM n. 14255 del 03 agosto 2022”, associato al 
piano dei conti finanziario “Contributi agli investimenti da Amministrazioni 
Centrali”, con una dotazione finanziaria complessiva di euro 6.000,000,00; 

o U9100604201 “Spese per la realizzazione dell'intervento ‘Porto di Gioia Tauro - 
Opere di riqualificazione ed adeguamento delle infrastrutture esistenti 
nell'agglomerato industriale di Gioia Tauro - Rosarno - Ran Ferdinando. 
Potenziamento funzionale dell'asse attrezzato 1° lotto’ - (PON Infrastrutture e reti 

2014-2020 - DM n. 14255 del 03 agosto 2022”, associato al piano dei conti 
finanziario “Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali”, con uno 
stanziamento complessivo di euro 6.000,000,00; 

- apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa: 
o del Bilancio di previsione 2023-2025 e annualità successiva, secondo quanto 

riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

o del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, 
di cui alla deliberazione n. 713 del 28 dicembre 2022, e annualità successiva, 
secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

o del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, e annualità successiva, secondo 
quanto riportato nell’ Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione 

 

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;   
 
VISTI 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e in particolare l’art. 51; 

- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 

VISTI gli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della deliberazione; 

PRESO ATTO 



Pag. 4 di 5 

 

 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere su risorse afferenti al 
PON Infrastrutture e Reti 2014/2020; 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi a voti unanimi; 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- istituire i seguenti capitoli: 
o E9402019201 “Assegnazione di fondi dallo Stato per la realizzazione dell'intervento 

‘Porto di Gioia Tauro - Opere di riqualificazione ed adeguamento delle infrastrutture 
esistenti nell'agglomerato industriale di Gioia Tauro - Rosarno - Ran Ferdinando. 
Potenziamento funzionale dell'asse attrezzato 1° lotto’ - (PON Infrastrutture e reti 
2014-2020 - DM n. 14255 del 03 agosto 2022”, associato al piano dei conti 
finanziario “Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali”, con una 
dotazione finanziaria complessiva di euro 6.000,000,00; 

o U9100604201 “Spese per la realizzazione dell'intervento ‘Porto di Gioia Tauro - 
Opere di riqualificazione ed adeguamento delle infrastrutture esistenti 
nell'agglomerato industriale di Gioia Tauro - Rosarno - Ran Ferdinando. 
Potenziamento funzionale dell'asse attrezzato 1° lotto’ - (PON Infrastrutture e reti 

2014-2020 - DM n. 14255 del 03 agosto 2022”, associato al piano dei conti 
finanziario “Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali”, con uno 
stanziamento complessivo di euro 6.000,000,00; 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 
2023-2025 e annualità successiva, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 

- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-
2025, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022, e 
annualità successiva, le variazioni riportate nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, e annualità successiva, 
le variazioni riportate nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al dipartimento 
“Infrastrutture e Lavori Pubblici”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 



Pag. 5 di 5 

 

 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

         
          
          IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL PRESIDENTE  
             F.to Avv. Eugenia Montilla                                                    F.to Dr. Roberto Occhiuto 
  
 
 
 



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 +0,00 +0,00+6.000.000,00+6.000.000,00TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti

40000 TOTALE TITOLO 4 +0,00+6.000.000,00 +0,00+6.000.000,00Entrate in conto capitale

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00+6.000.000,00+6.000.000,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00+6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00

ALLEGATO A alla deliberazione n. 140 del 31/03/2023



MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2023

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2025

pag.   1 / 1

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1006 PROGRAMMA 06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)

TITOLO 2 Spese in conto capitale + 6.000.000,00 + 6.000.000,00

TOTALE PROGRAMMA 06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni) + 6.000.000,00 + 6.000.000,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità + 6.000.000,00 + 6.000.000,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 6.000.000,00 + 6.000.000,00

+ 6.000.000,00 + 6.000.000,00

ALLEGATO A



DENOMINAZIONE

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE
di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti4020000 +6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00+0.00 +0.00 +0.00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche4020100 +6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE TITOLO 44000000 +6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 140 del 31/03/2023



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA  06 - Politica regionale unitaria per i trasporti

e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

Contributi agli investimenti203 +6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+6.000.000,00TOTALE TITOLO  2 +6.000.000,00 +0,00 +0,00200 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0606 +6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 1010 +6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

ALLEGATO B



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti

CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

E9402019201 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9100604201)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "PORTO DI GIOIA TAURO - OPERE DI RIQUALIFICAZIONE
ED ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE ESISTENTI NELL'AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI GIOIA TAURO - ROSARNO - SAN FERDINANDO.
POTENZIAMENTO FUNZIONALE DELL'ASSE ATTREZZATO 1Â° LOTTO" - (PON âINFRASTRUTTURE E RETI 2014-2020 - DM N. 14255 DEL 03 AGOSTO
2022)

+6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00 +0,00

+6.000.000,00TOTALE CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche +6.000.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti +0,00 +0,00+6.000.000,00+6.000.000,00

TOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale +0,00+6.000.000,00 +0,00+6.000.000,00

+0,00+6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+6.000.000,00+6.000.000,00 +0,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 140 del 31/03/2023



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA  1006 - Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti

U9100604201 15906000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "PORTO DI GIOIA TAURO - OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ED
ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE ESISTENTI NELL'AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI GIOIA TAURO - ROSARNO - SAN FERDINANDO.
POTENZIAMENTO FUNZIONALE DELL'ASSE ATTREZZATO 1' LOTTO" - (PON INFRASTRUTTURE E RETI 2014-2020 - DM N. 14255 DEL 03 AGOSTO 2022)
Risorse Vincolate (Capitolo:  E9402019201)

+6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti +6.000.000,00+6.000.000,00 +0,00 +0,00

+6.000.000,00TOTALE TITOLO  2 - Spese in conto capitale +6.000.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1006 - Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni) +0,00 +0,00+6.000.000,00+6.000.000,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità +0,00+6.000.000,00 +0,00+6.000.000,00

+0,00+6.000.000,00 +6.000.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+6.000.000,00+6.000.000,00 +0,00

ALLEGATO C


